^)  Ob  das  der  aragonesische  Diplomat  Guilabert  de  Cruylles? 

^)  D.  h.  die  schon  vorhandenen  Ausgaben. 

*)  Leider  hier  ganz  zerstort  in  beiden. 

°)  Das  Eingeklammerte  finde  ich  in  11073. 
^  Ygl.  hierzu  Finke  a.  a.  0.  S.  185  Anm.,  wo  gesagt  wird,  dass  der 

Elekt  allein  20000  Gulden  zahlen  miisse. 

—     771      — 

482.  Gesandtschaft  des  Doniinikaners  Petrus  Marsilii  und  des 

miles   Fortunius   Martini   an   Clemens  Y.     1309  September. 
1.  Informacio  nunciorum.  Schildening  der  Schwierigkeiten  bei  der  Be- 

lagerung  AJmerias.  Die  Muhamedaner  wollen  ihn  auf  alle  "VVeise  bekriegen. 
Der  Papst  solle  schlennigst  de  oportuno  et  celeri  peccuiiiarum  subsidio  providere 
fiir  die  Belagerung  imd  pro  tenendo  stolio  marino  in  stricto  Marrochitano ,  ne 
Sarraceni  Affrice  transire  valeant  ad  partes  Ispanie.  Der  bewilligte  Zehnt  non 
sufficit  ad  vicesimam  partem  expensarum.     Der  Konig  miisse  castra  verkaufen. 

Sie  sollen  decimam  dupHcatam  reddituum  et  iuriam  ecclesiasticorum  fiir 
die  drei  bewilligten  Jahre  erbitten. 

Ebenso  einige  Gnaden. 

Et  si  hiis  dictis  .  .  .  dominus  papa  subsidium  aliquod 
non  concederet  ipsi  regi,  iidem  nuncii  in  consistorio  .  .  .  ex- 
ponant  eis,  quod,  si  dictum  negocium  Dei  cessaret  vel  reci- 
peret  detrimeutum,  hoc  non  contingeret  culpa  regis  set  ob 
deffectum  auxilii  sibi  non  prestiti  per  dominum  papam.  Et 

super  hiis  Deum  in  testem  producant  et  collegium  cardi- 
nalium   et  prelatos  ac  universos  Christi  fideles.i) 

2.  Aus  der  Antwort  des  Papstes^)  vom  4.  November  1309. 
a)  Duxiraus^)  respondendum ,  videlicet  quod  propter  multa  profluvia  ex 

pensarum,  quas  pro  defensione  terrarum  ecclesie,  quas  Venetorum  nephanda 
temeritas  iam  pro  magna  paite  occupaveraf-  violenter,  necnon  et  passagio,  quod 
per  dilectos  filios  magistrum  et  fratres  Hospitalis  sancti  Johannis  JherosoUmitani 
feceramus  in  subsidium  Terre  sancte  ad  preparationem  passagii  generalis,  ad 

quod  nostra  suspirat  intentio,  defensione  quoque  regni  Cipri  et  aliarum  terra- 
rum,  quas  adhuc  tenent  in  partibus  illis  fidei  predicte  cultores  et  ne  perversi 
Christiani,  sicut  usque  nunc  fecerant,  defferrent  arma  et  victualia  Sarracenis  et 
predictis  inimicis  fidei  impugnandis:  adeo  camere  nostre  erat  exaustum  erarium, 

quod  de  huiusmodi  subsidio,  quod  tibi,  sicut  novit  ille,  qui  nichil  ignorat,  exhi- 
beremus  liberaliter  et  libenter,  non  poteramus  aliquatenus  subvenire  .  .  . 

b)  Petierunt  insuper  nuntii  memorati,  quod  tibi,  ut  homines  ecclesiarura 
regni  t\ii  ad  exercitum  contra  dictos  iniraicos  fidei  habere  posses  et  ducere 

necnon  per  illud  tempus,  per  quod  simpHcem  tibi  duxeramus  decimam  conce- 
dendam,  duplicatam  de  novo  decimam,  et  nichilominus,  quod  similes  indulgentias. 
magistro  et  fratribus  supradictis  in  dicte  terre  subsidium  per  nos  in  passagio 
memorato  concessas  in  negotio  acquisitionis  regni  predicti  concedere  dignaremur. 
Nos  vero  cum  fratribus,  qui  presentes  erant  nobiscum  et  aJiis,  qui  Auinionie 

tunc  temporis  morabantur*)  super  petitis  per  ipsos  nuntios  consilio  et  deliberatione 

1)  Reg.  344  f.  30  V. 
3)  Leg.  25  Nr.  21. 
3)  Vollstandig  gedr.  Bena^ades,  Memorias  de  Fernando  IV.  Bd.  II,  701  ff. 
*)  CRD  12958:  Collegium  cardinaHum  paucis  exceptis  in  civitate  Auinione 

manent.  (1309)  October  25.  So  Kardinal  Landulf,  der  berichtet,  dass  Petrus. 
MarcUii  den  Papst  in  Malaucene  getroffen  habe. 

49* 
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prehabitis,  quasi  nulloriim  fuit  ex  eisdem  consilium.  quod  ultra  ea  concederemus 

tibi,  que  alias  tue  celsitudini  concessa  fuerant  in  negotio  memorato.  VeiTuu- 
tamen  necessitates  multiplices.  quas  tibi  pro  dicto  negotio  credimus  imminere, 
paterua  consideratione  pensantes  deliberavimus  et  nuntiis  obtulimus  memoratis 

prelatos  regni  et  terrarum  tuarum  per  litteras  apostolicas  per  nostros  eis  spe- 
ciales  nuntios  deferendas  rogare  cum  instantia  et  eficaciter  exhortari,  quod  de 
bonis  eoiTim  ac  suarum  et  aliarum  eis  subiectarum  ecclesiai-um  necnon  et  ho- 
minum  subiectorum  eisdem  tale  tibi  subsidium  exliiberent,  quod  posses  merito 
contentari  ac  tibi  exinde  et  statui  tuo  periculuiii  non  posset  aliquod  evenire, 
speiimtes,  quod,  cum  a  nobis  preces  alique  ad  prelatos  non  emanassent  eosdem, 
Ipsi  huiusmodi  precum  nostrarum  primitias  sic  libenter  et  devote  susciperent, 

quod  tibi  ex  eis  maxime  fructus  commodum,  quam  si  predictarum  suppUcati- 

onum  duas  concessissemus.  perveniret.^) 
c)  Super  petita  duplicata  decima  tibi,  prout  eis  fecimus,  respondentes, 

quod  numquam  habetur  memoria.  quod  per  subsidium  Terre  sancte  pro  perse- 

cutione  tv-rampnidis .  quam  olim  Fredericus,  dum  viveret,  contra  Romanam  ec- 
clesiam  exercebat.  seu  pro  redemptione  beati  Ludovici.  diun  a  gentibus  nationis 

pen-erse  detinebatur  carceribus,  eiusdem  Terre  sancle  aut  quovis  alio  negotio, 
quantumqimique  ecclesiam  predictam  urgeret,  talis  unquam  concessa  decima  ex- 
titisset.  Diximus  tamen  eis,  quod,  cum  finis  concessionis  eiusdem  deeime  con- 

tingerit  imminere,  de  ipsa  decima  pro  tempore,  quo  nobis  videretm*  expedieus, 
tibi  inceptum  negotium  prosequenti  intendebamus  libentius  gratiam  elargiri. 

d)  Super  eo  vero,  quod  etiam  supplicarant,  quod  aliquem  oriundum  de 

terra  tua  loco  olim  Petri  peuitenciarii  nostri  in  penitentiarium  admitere  dig- 
naremur,  respondimus  eis,  quod.  cum  frater  Dominicus  ordinis  sancte  ilarie  de 
Honte  Carmeli  de  tuo  dominio  oriimdus  iam  fuisset  in  loco  huiusmodi  subro- 

gatus,  non  poteramus  super  hoc  satisf  acere  votis  tuis.^)  . . .  Sed  nuntii  memorati, 
nedum  quod  responssiones  et  concessiones  nostras  huiusmodi  cum  devotione 

susciperent,  verum  etiam  satis  irreverenter  et  in  verba  gravia  temerarie  pro- 
rumpentes  a  nostra  presentia  recessemnt ,  super  quo  scire  te  volumus,  quod, 

nisi  ad  honorem  tuum  habuisset  consideratio  nostra  respectiun,  taliter  correx- 
issemus,  quod  fuisset  ceteris  in  exemplum  .  .  .  Dat.  in  prioratu  de  Grausello 
piope  Malausanam  Yasionensis  diocesis  TI.  nonas  Nouembiis  pontificatus  nostri 
anno  quarto. 

tjber  den  Historiker  P.  Marsilii  vgl.  Einleitung. 

483.  KardiualbiscLof  Berengar  yoii  Tusculum  au  Jayme  n.: 
l)ericlitet  iiber  das  Auftreteu  des  Petrus  Marsilii  und  des 

Fortunius  Martini  soTvie  iiber  die  Auft-egung  des  Papstes, 
der  aber  niclit  glaubt,  dass  der  Konig  ilire  Redewendung 

gewoUt  liabe.     Malaucene  (1309)  October  23. 

Omnes  petitiones  quinqiie,  quas  discretus  vir  magister 
E.  Gastonis    canonicus   Valentiuiis    clericus   vester  ad  sedeni 

*)  Folgt  Gewahrang  der  Indulgenzen. 
^)  Er  erhalt  die  Strafen  der  Alexandrienfahrer. 
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apostolicam  detulit,  expedite  sunt  per  Dei  gratiam  et  bullate. 

Cum  quibus  idem  clericus  est  e  vestigio  recessurus.  Sub- 
sequenter  vero  venerunt  ad  curiam  pro  vobis  duo  alii  vestri 
ambaxatores,  scilicet  quidam  Predicator  [et]  quidam  miles